INDICAÇÃO No 284/07

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de ser construída uma área de lazer
dotada de gramados, árvores, bancos, playground, quadra
poliesportiva, etc... no terreno situado na localidade conhecida
como Instituto do Álcool, no Bairro do Itapema, próximo à antiga
Escola Rosa de Carvalho Moscoso, imóvel de propriedade da
Prefeitura Municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação reitera os seguintes
termos daquela de no 162/06, de 10/04/06, até o momento não
atendida pela Municipalidade:

“A localidade conhecida como Instituto do
Álcool se situa muito distante da sede do Município, ressentindo-
se os seus moradores de um local onde possam passar suas horas de
folga, principalmente nos finais de semana. A construção da área
de lazer onde possam eles caminhar, sentar-se à sombra das árvores
ou praticar algumas modalidades esportivas, certamente,
proporcionar-lhes-á momentos de descontração e diversão, tão
ausentes hoje nas vidas daquelas pessoas. A importante obra que se
quer ver realizada no Instituto do Álcool, no Bairro do Itapema,
virá de encontro às necessidades de lazer de sua comunidade,
motivo pelo qual espera este Vereador vê-la implementada, o mais
breve possível, para que possa ela ter um ponto de encontro e de
diversão nos seus momentos de folga.”

Sala das Sessões, 26 de Julho de 2007

Laerte Moreira Junior
Vereador